cancelamento do seu benefício.

A Portaria MDS nº 1.084, publicada a 14 de maio de 2025, atualiza a Regra de Proteção do Programa 
Bolsa Família. Esta atualização afeta as famílias que entram na Regra de Proteção a partir do mês 
de julho de 2025. Com novo limite de renda R$ 706,00 (setecentos e seis reais) e a família 
beneficiária receberá 50% (cinquenta por cento) do valor dos benefícios a que for elegível. 
Segundo o Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS), 
essas novas mudanças visam priorizar as famílias em situação de pobreza e garantir a